
 Pag. 1 di 6 

 

  

COMUNE DI SAN  SOSTENE 
Provincia di Catanzaro 

88060 Via  Marconi 2 

PARTITA  I.V.A. 00342150794                                                                       .0967/ 53.3254                      

________________________________________________________________________________ 

 

UFFICIO  TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

       

N° 03 del 15 Gennaio 2021 
  

OGGETTO: Lavori per la “Realizzazione di una scuola media nella frazione marina di San 

Sostene Via G. Gentile - importo complessivo Euro 599.594,60;  

 C.U.P.:“ G93H19000210004” C.I.G. 80249362AF  

–  Liquidazione II acconto competenze tecniche incarico professionale per la Progettazione 

Definitiva – Esecutiva, al libero professionista Ing. Francesco Froiio, nato a Davoli l’8 Agosto 

1960, C.F. FROFNC60M08D257U P.Iva 02029740798;   

Responsabile del Procedimento Ing. Giuseppe Sestito 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO: 

che con proprio atto il Sindaco del Comune di San Sostene ha nominato il sottoscritto Ing. Giuseppe Sestito 

Responsabile dell’Area Tecnica con decreto N. 2 del 19.04.2017; 

che con Delibera di Giunta Comunale numero 102 del 18.09.2018, si demandava al Responsabile 

dell’ufficio Tecnico l’attività necessaria per la progettazione e la realizzazione della messa in 

sicurezza ed ampliamento della struttura comunale adibita a scuola materna e primaria, e si 

demandava al Responsabile dell’Ufficio Finanziario la verifica delle modalità di reperimento delle 

risorse economiche necessarie; 

che con Delibera di Giunta Comunale numero 9 del 31.01.2019 si variava il programma triennale 

delle opere pubbliche anno 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019 dei lavori pubblici; 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 29 Marzo 2019 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021; 

VISTE: 

- la determina a firma dello scrivente numero 70 del 04 Giugno 2019, di conferimento 

dell’incarico professionale per la Progettazione Definitiva - Esecutiva, e Direzione Lavori al 

libero professionista Ing. Francesco Froiio, nato a Davoli l’8 Agosto 1960, C.F. 

FROFNC60M08D257U P.Iva 02029740798; 

- la determina a firma dello scrivente numero 77 del 07 Giugno 2019, di conferimento 

dell’incarico professionale di Collaudatore Statico al libero professionista Arch. Simonetta 

Alecci, nata a Roma il 08.04.1955, C.F LCCSNT55D48H501G P.Iva 01627240797; 

- la determina a firma dello scrivente numero 79 del 11 Giugno 2019, di conferimento 

dell’incarico professionale per la Geologia compreso indagini e prove al libero 

professionista Rina NISTICO’ nata a Isca sullo Ionio (CZ) il 02.08.1971 e ivi residente alla 

via IV Strada n. 4 -  CF: NSTRNI71M42E328S – P.iva 030389607799; 



 Pag. 2 di 6 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale numero 68 del 27.06.2019, si approvava 

progetto definitivo acquisito agli atti di Ufficio in data 25 Giugno 2019 con numero di prot. 2678 

per i “Lavori per la Realizzazione di una scuola media nella frazione marina di San Sostene Via G. 

Gentile”, così come redatto dall’Ing. Francesco Froiio appositamente incarico dal Responsabile 

dell’Area Tecnica con determina numero 70 del 04 Giugno 2019, per un importo complessivo di 

Euro 599.594,60, come riportato nel quadro economico che si riporta: 

 

QUDRO ECONOMICO 

 

Oggetto: Realizzazione di una scuola media nella frazione marina di San Sostene Via G. Gentile  

  descrizione € 

1)  2)  3)   

4) A 5) 1 6) Importo lavori a base d’asta 470.000,02 

7)  8) 2 9) Oneri sicurezza (1,5%) 7.050,00 

10)  11)  Totale lavori ed oneri 477.050,02 

12)  13)  14)   

15) B 16)  17) Somme a Disposizione  

18)  19) 1.1 20) Progettazione + D.L. 33.363,00 

21)  22) 1.2 23) Coordinatore sicurezza (CSP+CSE) + D.Op. 5.700,00 

24)  25) 1.3 26) Geologo 3.184,00 

27)  28) 1.4 29) Collaudo Statico 3.325,00 

30)  31) 2 32) CNPAIA (4%) 1.822,88 

33)  34) 3 35) Espropri 0,00 

36)  37) 4 38) Spese per commissioni agg. 2.000,00 

39)  40) 5 41) Spese per pubblicità ed altro 325,00 

42)  43) 6 44) Imprevisti 4.370,56 

45)  46) 7 Iva 10 % sui lavori 47.705,00 

47)  48) 8 Iva su competenze tecniche e cassa 10.426,87 

49)  50) 9 Spese incentivo (RUP, ecc.) 10.322,26 

51)  52)  Totale somme a disposizione 122.544,58 

53)  54)    

55)  56)  TOTALE PROGETTO (A+B) 599.594,60 

 

CONSIDERATO: 

che per l’esecuzione di tali lavori è stato previsto il ricorso all’indebitamento per € 599.594,60, a 

mezzo di contrazione di prestito di pari importo con la Cassa Depositi e Prestiti, determina a 

contrarre mutuo numero 107 del 12 Luglio 2019 ai sensi dell’art. 192 TUEL; 

che è stato perfezionato e sottoscritto il contratto di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti in data 

29 Luglio 2019, posizione n. 6056601; 

CONSIDERATO che con Delibera di G.C. n. 80 del 13 Agosto 2019 (pubblicata in data 22 agosto 

2019), esecutiva ai sensi di Legge, l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto esecutivo 

di “Realizzazione scuola Media in San Sostene Marina” per un importo globale di euro 599.594,60, 

il cui quadro economico approvato è il seguente: 

QUDRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

 

Oggetto: Realizzazione di una scuola media nella frazione marina di San Sostene Via G. Gentile  

 

  descrizione € 

1)  2)  3)   

4) A 5) 1 6) Importo lavori a base d’asta 473.115,13 

7)  8) 2 9) Oneri sicurezza (1,5%) 7.390,75 



 Pag. 3 di 6 

10)  11)  Totale lavori ed oneri 480.505,88 

12)  13)  14)   

15) B 16)  17) Somme a Disposizione  

18)  19) 1.1 20) Progettazione + D.L. 33.363,00 

21)  22) 1.2 23) Coordinatore sicurezza (CSP+CSE) + D.Op. 5.700,00 

24)  25) 1.3 26) Geologo 3.184,00 

27)  28) 1.4 29) Collaudo Statico 3.325,00 

30)  31) 2 32) CNPAIA (4%) 1.822,88 

33)  34) 3 35) Espropri 0,00 

36)  37) 4 38) Spese per commissioni agg. 2.000,00 

39)  40) 5 41) Spese per pubblicità ed altro 325,00 

42)  43) 6 44) Imprevisti 500,00 

45)  46) 7 Iva 10 % sui lavori 48.050,59 

47)  48) 8 Iva su competenze tecniche e cassa 10.426,87 

49)  50) 9 Spese incentivo (RUP, ecc.) 10.391,38 

51)   Totale somme a disposizione 119.088,72 

52)     

53)  54)  TOTALE PROGETTO (A+B) 599.594,60 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 20 del 06.10.2014, con la quale veniva approvata 

convenzione centrale unica di committenza – Unione dei Comuni del Versante Ionico -, e successiva 

Delibera di Consiglio Comunale numero 01 del 25 Gennaio 2019 pubblicata in data 05 Aprile 2019; 

VISTA la Convenzione Attuativa tra Comune di San Sostene e Unione dei Comuni del Versante Ionico 

datata 21 Ottobre 2014, con la quale il comune di San Sostene conferisce all’Unione dei Comuni del 

Versante Ionico, le funzioni di Servizio Centrale di Committenza (ACRONIMO SCC), ai sensi dell’art. 23 c. 

4 del D.L. 201/2011 ( L  214/2011) e s.m.i.; 

VISTA la determina a contrarre a firma del sottoscritto n° 135 del 09 Settembre 2019, mediante la quale si 

stabiliva che, la scelta del contraente sarebbe avvenuta mediante procedura “Aperta” ai sensi dell’art. 60 e 

71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la determina n. 123 del 22 Novembre 2019 del Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio con 

la quale si aggiudicava definitivamente la gara all’Impresa Edil Service di Nicola Portaro con sede in Via 

Tommasso Campanella – Isca sullo Ionio, P.Iva 03384500793 C.F. PRTNCL94M24I872A, che ha offerto il 

ribasso del 32,419%, quindi per un importo contrattuale di euro 327.126,69; 

CONSIDERATO che con determina numero 184 del 26 Novembre 2019 si approvava il quadro economico 

riformulato a seguito delle risultanze di gara, in appresso riportato: 

 

QUDRO ECONOMICO POST-GARA 

 

Oggetto: Realizzazione di una scuola media nella frazione marina di San Sostene Via G. Gentile  

 

  descrizione € 

55)  56)  57)   

58) A 59) 1 60) Importo  lavori offerto dall’Impresa ribassato del 32,419 % 319.735,94 

61)  62) 2 63) Oneri sicurezza (1,5%) 7.390,75 

64)  65)  Totale lavori ed oneri 327.126,69 

66)  67)  68)   

69) B 70)  71) Somme a Disposizione  

72)  73) 1.1 74) Progettazione + D.L. 33.363,00 

75)  76) 1.2 77) Coordinatore sicurezza (CSP+CSE) + D.Op. 5.700,00 

78)  79) 1.3 80) Geologo 3.184,00 

81)  82) 1.4 83) Collaudo Statico 3.325,00 

84)  85) 2 86) CNPAIA (4%) 1.822,88 



 Pag. 4 di 6 

87)  88) 3 89) Espropri 0,00 

90)  91) 4 92) Spese per commissioni agg. 2.000,00 

93)  94) 5 95) Spese per pubblicità ed altro 325,00 

96)  97) 6 98) Imprevisti 500,00 

99)  100) 7 Iva 10 % sui lavori 32.712,67 

101)  102) 8 Iva su competenze tecniche e cassa 10.426,87 

103)  104) 9 Spese incentivo (RUP, ecc.) 10.391,38 

105)   Totale somme a disposizione 103.750,80 

106)   Economie derivanti da ribasso d’asta 168.717,12 

107)  108)  TOTALE PROGETTO (A+B) 599.594,60 
 

VISTA la fattura elettronica numero 9_19 del 13.11.2019  di importo totale pari a € 17.763,20 inclusa IVA 

al 22%, all’Ing. Francesco Froiio, nato a Davoli l’8 Agosto 1960, C.F. FROFNC60M08D257U P.Iva 

02029740798, liquidata con determina dello scrivente numero 185 del 26 Novembre 2019; 

VISTA la determina a firma dello scrivente numero 03 del 14 Gennaio 2020, con la quale si liquidava al 

RUP ing. Giuseppe Sestito un primo acconto pari a euro 5.507,43; 

VISTO il contratto stipulato in data 02 Marzo 2020 Repertorio numero 1; 

VISTA la fattura elettronica numero 01 del 03 Marzo 2020 di importo totale pari a € 3.403,06 inclusa IVA al 

22% e cassa, del libero professionista Rina NISTICO’ nata a Isca sullo Ionio (CZ) il 02.08.1971 e ivi 

residente alla via IV Strada n. 4 -  CF: NSTRNI71M42E328S – P.iva 030389607799, liquidata con 

determina numero 28 del 12 Marzo 2020; 

VISTA la documentazione contabile riferita al Primo SAL redatta dall’Ing. Francesco Froiio, presentata in 

data 05 Marzo 2020 numero di protocollo 1083, composta dai seguenti elaborati: 

 Libretto delle Misure; 

 Registro di Contabilità; 

 Stato avanzamento Lavori; 

approvata con determina numero 29 del 16 Marzo 2020; 

VISTA la fattura elettronica numero 2/PA del 12 Marzo 2020 di importo pari a € 71.802,75  inclusa IVA al 

10%, della ditta “Edil Service di Nicola Portaro con sede in Via Tommasso Campanella – Isca sullo Ionio, 

P.Iva 03384500793 C.F. PRTNCL94M24I872A”, liquidata con determina dello scrivente numero 29 del 16 

Marzo 2020; 

VISTA la documentazione contabile riferita al Secondo SAL redatta dall’Ing. Francesco Froiio, presentata in 

data 09 Settembre 2020 numero di protocollo 3629, composta dai seguenti elaborati: 

 Libretto delle Misure; 

 Registro di Contabilità; 

 Stato avanzamento Lavori; 

VISTA la fattura elettronica numero 4/PA del 15 Settembre 2020  di importo pari a € 78.568,02 inclusa IVA 

al 10%, della ditta “Edil Service di Nicola Portaro con sede in Via Tommasso Campanella – Isca sullo Ionio, 

P.Iva 03384500793 C.F. PRTNCL94M24I872A”, liquidata con determina dello scrivente numero 98 del 16 

Settembre 2020; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale numero 80 del 23.10.2020 “Lavori di Realizzazione di una scuola 

media nella frazione Marina di San Sostene Via G. Gentile -  Approvazione perizia di variante”, che approva 

il quadro economico di seguito riportato: 

QUDRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

 

Oggetto: Realizzazione di una scuola media nella frazione marina di San Sostene Via G. Gentile  

 

  descrizione € 

109)  110)  111)   

112) A 113) 1 114) Importo  lavori  di perizia 631.273,33 

115)  116) 2 117) Importo del ribasso d’asta (32,419%) 204.652,50 

118)  119) 3 120) Importo lavori di perizia al netto del ribasso d’asta 426.620,83 

121)  122) 4 123) Oneri sicurezza di Perizia 9.469,10 

124)  125)  Totale lavori ed oneri 436.089,93 



 Pag. 5 di 6 

126)  127)  128)   

129) B 130)  131) Somme a Disposizione  

132)  133) 1.1 134) Progettazione + D.L. 44.851,97 

135)  136) 1.2 137) Coordinatore sicurezza (CSP+CSE) + D.Op. 8.500,00 

138)  139) 1.3 140) Geologo 3.184,00 

141)  142) 1.4 143) Collaudo Statico 3.325,00 

144)  145) 2 146) CNPAIA (4%) 2.394,44 

147)  148) 3 149) Espropri 0,00 

150)  151) 4 152) Spese per commissioni agg. 2.000,00 

153)  154) 5 155) Spese per pubblicità ed altro 325,00 

156)  157) 6 158) Imprevisti 500,00 

159)  160) 7 Iva 10 % sui lavori 43.608,99 

161)  162) 8 Iva su competenze tecniche e cassa 13.696,19 

163)  164) 9 Spese incentivo (RUP, ecc.) 13.881,89 

165)   Totale somme a disposizione 136.267.48 

166)   Economie derivanti da ribasso d’asta 27.237,19 

167)  168)  TOTALE PROGETTO (A+B) 599.594,60 
 

VISTA la fattura elettronica numero 5_20 del 28.12.2020  di importo totale pari a € 22.838,40 inclusa IVA 

al 22%, all’Ing. Francesco Froiio, nato a Davoli l’8 Agosto 1960, C.F. FROFNC60M08D257U P.Iva 

02029740798; 

ACCERTATA che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciati da INARCASSA N. 

0039047.15.01.2021 il professionista citato risulta  IN REGOLA; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z1028958FC; 

RITENUTO che si può provvedere alla liquidazione di un acconto sulle competenze tecniche; 

 
                Visto:  

- il D.Lgs 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010; 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Ritenuto dover provvedere alla sua approvazione; 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette amministrativa reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte del 

Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000, come aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 Ottobre 2012 n.174 e s.m.i.; 

Ritenuto dover provvedere alla sua approvazione e liquidazione; 

  
Tutto ciò premesso  

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

DI LIQUIDARE la fattura numero 5_20 del 28.12.2020  di importo totale pari a € 22.838,40, dell’Ing. 

Francesco Froiio, nato a Davoli l’8 Agosto 1960, C.F. FROFNC60M08D257U P.Iva 02029740798, in 

qualità di Progettista e D.L., dei lavori di “Realizzazione struttura comunale da adibire a scuola in 

San Sostene Via G. Gentile”, e di accreditare l’importo come riportato sulla fattura stessa. 

DI IMPUTARE la spesa sopra citata, per i lavori in oggetto, al cap.2492; 

LA PRESENTE determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario, che ha il compito di liquidare  una volta ottenute le somme richieste alla Cassa Depositi 

e Prestiti; 

CHE IL PRESENTE ATTO inoltre, viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, per 

le procedure ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.134, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e smi sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 



 Pag. 6 di 6 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il 

compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma 

della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

IL PRESENTE ATTO viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di 

trasmetterlo al  Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al 

Segretario Comunale, e all’Assessore ai LL.PP., alla CC.DD.PP., al tecnico incaricato, a ognuno per gli 

adempimenti di propria competenza; 

 

 

dichiara la presente immediatamente esecutiva 

Atto soggetto a pubblicazione 

                                                                                        Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP.- 

                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

                                                                F.to  Ing. Giuseppe Sestito 

  

SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000;                                             

 

                                                                                                            

                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

                                                             F.to Dott. Antonio Scoleri  

 
 


